Satius est enim, ut Attilius noster eruditissime simul et facetissime dixit, otiosum esse, quam nihil agere. Vale.

## X.

### C. Plinius Atrio Clementi Suo S.

Si quando urbs nostra liberalibus studiis floruit, nunc 1  
maxime floret. Multa claraque exempla sunt. Suffecerit  
unum, Euphrates philosophus. Hunc ego in Syria, cum 2  
adolescentulus militarem, penitus et domi inspexi, amari-  
que ab eo laboravi, etsi non erat laborandum; est enim

*Attilius*] wahrscheinlich der Freund des Plinius, Attilius Crescens (6, 8.) dessen Witzworte damals gern angeführt wurden 2, 14, 2.

*eruditissime*] es gab einen Beweis von seiner Liebe zu den Wissenschaften.

8. *otiosum — agere*] Diess Witzwort, das sonst auch dem Cato beigelegt wird, und ähnlich schon früher von Scipio dem Aelteren gehört wurde (Cic. Off. 3, 1.), beruht auf der scheinbaren Identität von *otiosus esse* und *nihil agere* vergl. Senec. brevit. vit. 11. Aber *otium* bezeichnet nie bei den Römern: müssiges Leben, sondern blos Befreiung von Staatsgeschäften, so dass man nach eigenem Wunsch sich frei die Beschäftigung wählen kann. Auch *nihil agere* versteht Plin. hier nicht sowohl von gänzlicher Unthätigkeit, als vom geschäftigen Müssiggang, wozu das Leben in der Stadt verführte.

X. 1. *Si quando*] Da *quando* hier den Nachdruck hat, so sollte man *aliquando* erwarten. Doch erklärt Haud (Tursell) *si quando* hier durch *quotiescunque*, wie *si quis* für *quisquis* vorkommt.

*Euphrates*] Alexandriner von Geburt, obgleich er auch oft Syrius heisst, weil er sich dort lange aufhielt, ein stoischer Philosoph. Das ehrenvolle Zeugniß, welches Plinius und Dio, Arrian und Eusebius von ihm einstimmig ablegen, kann durch die Schmähungen des Apollonius von Tyana, der sein persönlicher Feind war, nicht entkräftet werden. Durch Vespasian, der ihn liebgewann, kam er nach Rom und wusste sich dort in der Gunst der Kaiser zu erhalten, bis er dem Druck der Alterschwäche durch einen Selbstmord entging, wozu er vom Kaiser Hadrian selbst die Erlaubniß erhielt.

2. *in Syria*] 20 Jahr alt diente Plin. in Syrien als Militärtribun der dritten Gallischen Legion. 3, 11, 5.

*penitus inspiciere*] 4, 17, 5. *domi* sagt so viel wie *penitus*, es ist bildlich gebraucht, da wir einen Mann in seinem Hause am genauesten, am unverstelltesten kennen lernen.

obvius et expositus, plenusque humanitate, quam praeci-  
 3 pit. Atque utinam sic ipse, quam spem tunc ille de me  
 concepit, impleverim, ut ille multum virtutibus suis addidit!  
 Aut ego nunc illas magis miror, quia magis intelligo:  
 4 quanquam ne nunc quidem satis intelligo. Ut enim de  
 pictore, sculptore, fictore, nisi artifex judicare; ita, nisi  
 5 sapiens, non potest perspicere sapientem. Quantum mihi  
 tamen cernere datur, multa in Euphrate sic eminent et  
 elucent, ut mediocriter quoque doctos advertant et ad-  
 ficiant. Disputat subtiliter, graviter, ornate: frequenter  
 etiam Platoniam illam sublimitatem et latitudinem effingit.  
 Sermo est copiosus et varius: dulcis in primis, et qui repu-  
 6 gnantes quoque ducat et impellat. Ad hoc, proceritas cor-  
 poris, decora facies, demissus capillus, ingens et cana